

Przedmowa

Zbiór Orzecznictwa jest swoistą kompilacją zagadnień postępowania karnego. Powstał z myślą o aplikantach zawodów prawniczych, praktykach prawa wykorzystujących orzecznictwo sądów w swojej codziennej działalności zawodowej, a także studentach prawa, którzy swoją przyszłość wiążą z tworzeniem i stosowaniem procedury karnej.

Tematyka orzeczeń obejmuje całą problematykę Kodeksu postępowania karnego. W miejscu, gdzie poglądy sądów pozostały aktualne, uwzględniono orzeczenia wydane na gruncie poprzedniego stanu prawnego. Zbiór orzeczeń uwzględnia stan prawny na lipiec 2011 r., choć tam, gdzie było to niezbędne, wskazuje się także orzeczenia, które utraciły moc obowiązującą.

Orzeczenia ułożono według systematyki przepisów Kodeksu postępowania karnego, przy czym problematyka dotycząca innych ustaw jest omawiana w miarę możliwości przy tych zagadnieniach. W ramach działów i rozdziałów uporządkowano orzeczenia według artykułów, potem chronologicznie.

Orzeczenia uwzględnione w niniejszym zbiorze są pracą SN lub sądów apelacyjnych, czasem innych sądów szczególnych. Wyboru poszczególnych orzeczeń dokonano w oparciu o walor dydaktyczny konkretnych rozstrzygnięć sądów, ich znaczenie dla nauki procesu karnego lub specyfikę wskazywanych tam twierdzeń.

Omawiane orzeczenie rozpoczyna się od przedstawienia zagadnienia, którego dotyczy, następnie orzeczenie oznaczono rodzajowo, według daty wydania i sygnatury oraz wskazano jego miejsce publikacji. Omówienie orzeczenia rozpoczyna się od wskazania tezy w ujęciu przedstawionym przez Biuro Studiów i Analiz SN lub w źródle dla opracowania, w przypadku orzeczenia niepublikowanego tezę nakreśliła autorka, a w przypadku uchwał przytoczono dosłowne ich brzmienie. W dalszej kolejności nakreślany jest stan faktyczny lub zagadnienie prawne będące podstawą sformułowanej tezy. Omówienie orzeczenia jest dziełem własnym autorki, własną interpretacją i nie odtwarza literalnie treści określonej decyzji procesowej sądu. Przy omawianiu orzeczeń wskazano także odniesienia do innych orzeczeń, artykułów i glos przywoływanych w toku opracowywania konkretnych zagadnień.

Warszawa, czerwiec 2011

dr Joanna Brylak